


Administrator
文本框

Administrator
文本框

Administrator
文本框

Administrator
文本框

Administrator
文本框



建设项目环境影响报告书（表） 

编制情况承诺书 
 

本单位    河北澳佳环境科技有限公司     （统一社会

信用代码    91130108MA0A8AU400     ）郑重承诺：本单位

符合《建设项目环境影响报告书（表）编制监督管理办法》第

九条第一款规定，无该条第三款所列情形，   不属于    （属

于/不属于）该条第二款所列单位；本次在环境影响评价信用

平台提交的由本单位主持编制的   流动气体腐蚀试验平台建
[...]
限公司西北污水处理

厂进水水质要求 

本项目执行标准 

评价因子 标准数值 评价因子 标准数值 评价因子 标准数值 

pH 6-9 pH 6-9 pH 6-9 

SS 400 COD 440 SS 340 

石油类 20 BOD 150 石油类 20 

CODcr 500 SS 340 COD 440 

总有机碳（TOC） 200 氨氮 30 总有机碳（TOC） 200 

氨氮 45 总氮 55 BOD5 150 

总氮 70 总磷 10.5 氨氮 30 

总磷 8.0 氟化物 —— 总氮 55 

阴离子表面活性剂 20 / / 总磷 10.5 

氟化物 20 / / 阴离子表面活性剂 20 

总铜 2.0 / / 氟化物 20 

基准排水量（电子

元件-其他） 
0.2m

3
/万只产品 / / 总铜 2.0 

/ / / / 
基准排水量（电子元

件-其他） 
0.2m

3
/万只产品 

3、噪声 

根据《石家庄市长安区、桥西区、新华区、裕华区、藁城区、鹿泉区、栾城区、

高新技术产业开发区、循环化工园区声环境功能区划分方案》及其补充说明，本项

目所在地位于鹿泉区 3 类声功能区三号片区：河北鹿泉经济开发区。 

运营期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类

标准。 

表 23  本项目噪声排放标准 

时段 项目 昼间 夜间 标准来源 

运营期 厂界 65dB(A) 55dB(A) 
《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3 类功能区 

4、固废 

本项目产生的一般固体废物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）相关要求。危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB 

18597—2023）及其修改单中的相关规定。 

 

 



 

40 

 

总量

控制

指标 

1、总量控制因子 

根据《关于进一步改革和优化建设项目主要污染物排放总量核定工作的通知》

冀环总﹝2014﹞283 号文和《建设项目主要污染物排放总量指标审核及管理暂行办

法》的通知（环发﹝2014﹞197 号）规定，对本项目实施后的污染物总量进行核算，

本项目总量控制因子为 SO2、NOx、颗粒物、非甲烷总烃、COD、氨氮。 

2、总量控制指标 

（1）废气污染物总量控制指标 

本试验室排放的 SO2、NOx 执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2 标准要求，即 SO2≤550mg/m
3，NOx≤240mg/m

3。 

试验室年试验时间 330 天，每天 24 小时连续试验的情况下，实验气体每小时体

积更换数按 10 次计算，仅混合气体腐蚀试验箱涉及使用 SO2、NOx，单台试验箱的

工作空间体积为 0.3m
3，单台试验箱废气量为 3m

3
/h，237600m

3
/a。 

根据《关于印发<建设项目主要污染物排放总量指标审核及管理暂行办法>的通

知》(环发[2014]197 号)，核算过程如下： 

表 24   废气污染物总量控制指标核算表 

项目 排放/协议标准 排放量 运行时间 排放量 

SO2 试验箱废气 550mg/m
3
 3m

3
/h 7920h 0.0131t/a 

NOX 试验箱废气 240mg/m
3
 3m

3
/h 7920h 0.0057t/a 

核算公式 
排放量(t/a)=浓度(mg/m

3
)*废气量(m

3
/h)*生产时间(h/a)/10

9； 

或排放量(t/a)=速率（kg/h）*生产时间(h/a)/10
3
 

核算结果 废气污染物总量控制指标：SO20.013t/a、NOx0.006t/a 

（2）废水污染物总量控制指标 

员试验室工盥洗冲厕依托十三所检测中心现有排水系统，试验产生的废水依托

检测中心现有管道排入现有的地埋式一体化污水处理设施处理，经园区污水管网和

市政污水管网，最终排入石家庄市污水处理有限公司西北污水处理厂进一步处理，

污水产生量为 40.505m
3
/a。石家庄市污水处理有限公司西北污水处理厂出水水质执

行《子牙河流域水污染物排放标准》（DB13/2796-2018）的限值要求（COD：40mg/L、

NH3-N：2.0mg/L）。 

具体核算情况见下表。 



 

41 

 

表 25   废水污染物总量控制指标核算表 

类别 污染物因子 废水量（m
3
/a） 

执行标准 

（mg/L） 

标准排放量 

（t/a） 

实验

室废

水 

COD 
40.505 

40 0.0016 

NH3-N 2 0.000081 

核算公式 标准排放量（t/a）=标准浓度（mg/L）³排放量（m
3
a）³10

-6
 

由上表可知，本项目废水总量控制指标为 COD：0.002t/a、氨氮：0.000t/a。 

（3）本项目污染物总量控制指标 

表 26    本项目污染物总量控制指标一览表  单位：t/a 

类别 
大气污染物 水污染物 

SO2 NOX COD 氨氮 

总量控制指标值 标准核算量 0.013 0.006 0.002 0.000 

本次建议总量控制指标 0.013 0.006 0.002 0.000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

42 

 

四、主要环境影响和保护措施 

施工

期环

境保

护措

施 

本项目租用中国电科十三所院内的检测中心（C3 厂房）2 层的 219 房间建设，不

进行土建施工，施工期仅涉及设备安装与调试工作。故不进行施工期污染源分析。 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

1、废水 

（1）废水污染源源强及处理工艺 

试验室产生的废水主要有员工生活污水、铜片清洗废水、试验空气冷凝排水，其

中员工生活污水排放量为 39.6m
3
/a，铜片清洗废水排放量为 0.581m

3
/a，试验空气冷

凝排水量为 0.415m
3
/a，总排水量为 40.505m

3
/a。 

项目废水产生情况见下表。 

表 27   废水产生情况一览表 

指标 COD BOD5 SS NH3-N TP TN 
pH 

（无量纲） 

铜片清洗

废水 

浓度（mg/L） 100 — 10 — — — 6-9 

产生量（t/a） 5.81³10
-5 — 5.81³10

-6
 — — — — 

员工生活

污水 

浓度（mg/L） 450 200 350 40 7 50 6-9 

产生量（t/a） 0.0178 0.0079 0.0139 0.0016 0.0003 0.0020 — 

试验空气

冷凝排水 

浓度（mg/L） 100 — 10 10 — 15 6-9 

产生量（t/a） 4.15³10
-5 — 4.15³10

-6 
4.15³10

-6 — 6.225³10
-6

 — 

总产生量（t/a） 0.0179 0.0079 0.0139 0.0016 0.0003 0.0020 — 

试验室产生的废水水质简单，试验室内设一个清洗水槽，水槽连通十三所检测中

心排水系统，铜片清洗和实验空气冷凝水排水通过十三所检测中心排水系统排入地埋

式一体化污水处理设施处理；员工盥洗冲厕依托十三所检测中心现有卫生设施，排水

进入检测中心地埋式一体化污水处理设施处理，地埋式一体化污水处理设施污水处理

工艺为生物接触氧化法，处理后满足《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）

表 1 间接排放限值要求及石家庄市污水处理有限公司西北污水处理厂进水水质要求，

经市政管网排入石家庄污水处理有限公司西北污水处理厂进一步处理。 

（2）废水污染防治措施可行性分析 

 

 

Administrator
文本框



 

43 

 

表 28   地埋式一体化污水处理设施处理前后水质情况一览表 

指标 
水量 

（m
3
/a） 

COD BOD5 SS NH3-N TP TN 
pH 

（无量纲） 

进水水质（mg/L） 442 196 342 39 6.8 49 6-9 

总去除效率（%） 30 25 35 25 35 15 — 

出水水质（mg/L） 265.2 147 222.3 29.25 4.42 41.65 — 

排放量（t/a） 40.505 0.0125 0.0063 0.0090 0.0013 0.0002 0.0017 6-9 

试验室废水总排放浓度为：COD：442mg/L、BOD5：196mg/L、SS：342mg/L、

NH3-N：39mg/L、TP：6.8mg/L、TN：49mg/L，经处理后地埋式一体化污水处理设施

处理后废水排放浓度为 COD：265.2mg/L、BOD5：147mg/L、SS：222.3mg/L、NH3-N：

29.25mg/L、TP：4.42mg/L、TN：41.65mg/L，可以满足《电子工业水污染物排放标

准》（GB39731-2020）表 1 间接排放限值要求及石家庄市污水处理有限公司西北污水

处理厂进水水质要求。 

（3）依托集中污水处理厂可行性 

西北污水处理厂位于石家庄鹿泉开发区翠屏山路 25 号，鹿泉区方台村南，污水处

理能力 3 万 m
3
/d。采用“预处理+初沉池+改造生物池+二沉池+磁混凝澄清池+次氯酸钠

消毒+人工湿地”处理工艺。进水水质 COD≤440mg/L、BOD5≤150mg/L、SS≤340mg/L、

氨氮≤30mg/L、TN≤55mg/L、TP≤10.5mg/L。出水水质 pH6~9、COD≤40mg/L、BOD5

≤10mg/L、SS≤10mg/L、氨氮≤2.0（3.5）mg/L、TN≤15mg/L、TP≤0.4mg/L，处理后

水质达到《子牙河流域水污染物排放标准》（DB13/2796-2018）表 1 重点控制区排放限

值和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。排入西部环

城水系回用为景观补水。 

西北污水处理厂服务范围为石太铁路以南、石太高速和青银高以东、翠屏山路沿线

以北、石环公路以西区域，面积约 10km
2，废水来源包括服务范围内 6 万人口的生活污

水以及石家庄君乐宝乐时乳业有限公司的工业废水。 

本项目位于河北省石家庄市鹿泉区河北鹿泉经济开发区电子信息园，处于石家庄

西北污水处理厂收水范围，检测中心污水处理设施出水满足石家庄西北污水处理厂进

水水质，本试验室新增污水量为 40.505m
3
/a，产生量小，不会对石家庄西北污水处理

厂水量造成冲击。因此，本项目处理后的废水排入石家庄西北污水处理厂可行。 



 

44 

 

2、废气 

（1）废气污染源源强及处理措施 

试验室运行期间产生的废气主要为试验排放的腐蚀气体和铜片酒精清洁过程挥

发的有机废气。 

①试验排放的腐蚀气体 

根据《电工电子产品环境试验 第 2 部分：试验方法 试验 Ke：流动混合气体腐

蚀试验》（GB/T2423.51-2000，idt IEC68-2-60：1995），本次环评按最大用气量计算，

即 H2S：120（10
-9

vol/vol），NO2：250（10
-9

vol/vol），Cl2：25（10
-9

vol/vol），SO2：

600（10
-9

vol/vol），则每次试验 H2S 浓度：182.4μg/m
3，NO2 浓度：512.5μg/m

3，SO2

浓度：1716μg/m
3，Cl2浓度：79.25μg/m

3。年试验时间 330 天，每天 24 小时连续试

验的情况下，实验气体每小时体积更换数按 10 次计算，单台试验箱的工作空间体积

为 0.3m
3，则单台试验箱试验气量为 3m

3
/h，23760m

3
/a，两台试验箱合计各气体年

需求量为 H2S ：8667.65mg，NO2：12177mg，SO2：40772.16mg，Cl2：1882.98mg。 

流动气体腐蚀试验时，含腐蚀气体的空气均匀通过试验箱的工作空间，期间试

验箱不开启，试验结束时先将腐蚀气体排净再开箱，因此试验过程中腐蚀气体无外

泄，各废气产生情况见下表。 

表 29   流动气体腐蚀试验废气产生情况一览表 

产生情况 H2S NO2 SO2 Cl2 

产生量（mg） 8667.65 12177 40772.16 1882.98 

产生浓度（μg/m
3） 182.4 512.5 1716 79.25 

产生速率（10
-6

kg/h） 1.094 1.538 5.148 0.238 

废气经气体腐蚀试验箱自带尾气处理系统（酸碱中和+水汽过滤+活性炭吸附）

处理后由管道引入检测中心楼顶的干式酸废气净化器（SDG 复合酸废气吸附剂）处

理，处理后经 25m 高排气筒（DA0402）排放。 

本项目试验气体经处理后 NO2 排放浓度为 51.25μg/m
3，排放速率为 0.154³

10
-6

kg/h，SO2排放浓度171.60μg /m
3，排放速率0.515³10

-6
kg/h，Cl2排放浓度为7.93μg 

/m
3，排放速率为 0.024³10

-6
kg/h，均能满足《大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996)表 2 标准要求；H2S 排放浓度为 18.24μg/m
3，排放速率为 0.110³



 

45 

 

10
-6

kg/h，能满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）表 2 标准要求。 

酸性气体经碱液中和+水汽过滤+活性炭吸附处理后由管道引入十三所检测中心

楼顶现有的干式酸废气净化器（SDG 复合酸废气吸附剂）处理，再经 25m 高排气筒

（DA0402）排放。SDG 复合酸废气吸附剂对 NOx 净化率为 95～99.5%，由于本试验

室酸性废气产生浓度较低，经试验室内处理措施处理后浓度极小，因此不再考虑 SDG